— 1 —

南京航空航天大学文件

校教字〔2024〕29号

南京航空航天大学
关于公布 2024年度大学生竞赛级别认定

结果的通知

各单位：

根据《南京航空航天大学大学生竞赛工作组织管理办法》和

《南京航空航天大学大学生竞赛活动级别认定办法》（校教字

〔2013〕93 号），经竞赛校内负责单位申报、竞赛领导小组会议

讨论、审定，2024年共新增认定竞赛 87项，变更竞赛级别 14项。

现将新增和变更认定结果予以公布。

— 2 —

附件：南京航空航天大学大学生竞赛新增和变更级别认定表

南京航空航天大学

2024年 8月 19日

— 3 —

附件

南京航空航天大学大学生竞赛新增和变更级别认定表
（2024年度）

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

1
材料科学与技

术学院

全国大学生化学实验创新设

计大赛

中国化学会、教育部高等学校国

家级实验教学示范中心联席会
创新创业类 Ⅰ级甲等

2022年认定为

Ⅰ级乙等，2024
年变更

2
材料科学与技

术学院
全国大学生金相技能大赛

教育部高等学校材料类专业教

学指导委员会
学科知识类 Ⅰ级甲等

2018年认定为

Ⅰ级乙等，

2024年变更

3
材料科学与技

术学院

全国高校学生课外“核＋X”
创意大赛

教育部高等学校核工程类教学

指导委员会、中国核工业集团公

司

学科知识类 Ⅰ级乙等

2022年认定为

Ⅱ级甲等，2024
年变更

4
经济与管理学

院

全国大学生电子商务“创新创

意创业”挑战赛江苏赛区选拔

赛

教育部高等学校电子商务类专

业教学指导委员会
创新创业类 Ⅱ级甲等

2015年认定为

Ⅱ级乙等，2024
年变更

— 4 —

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

5 艺术学院
全国大学生广告艺术大赛江

苏赛区

教育部高等教育司指导、中国高

等教育学会、教育部高等学校新

闻传播学类专业教学指导委员

会、全国大学生广告艺术大赛组

委会、中国传媒大学、大广赛文

化传播（北京）有限公司

文化素质类 Ⅱ级甲等

2020年认定为

Ⅱ级乙等，2024
年变更

6 外国语学院

“外研社·国才杯”“理解当代

中国”全国大学生外语能力大

赛国际传播综合能力国赛

北京外国语大学 文化素质类 Ⅰ级甲等

2022年认定为

Ⅰ级乙等，2024
年变更

7 外国语学院

南京航空航天大学英语综合

能力比赛暨“外研社·国才

杯”“理解当代中国”全国大学

生英语综合能力大赛江苏省

赛区选拔赛

南京航空航天大学 文化素质类 Ⅲ级甲等

2013年认定为

Ⅲ级乙等，2024
年变更

8
计算机科学与

技术学院

“蓝桥杯”全国软件和信息技

术专业人才大赛
工业和信息化部人才交流中心 学科知识类 Ⅰ级乙等

2014年认定为

Ⅱ级甲等，2024
年变更

9
计算机科学与

技术学院

“蓝桥杯”全国软件和信息技

术专业人才大赛省赛
工业和信息化部人才交流中心 学科知识类 Ⅱ级乙等

2014年认定为

Ⅲ级甲等，2024
年变更

— 5 —

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

10
计算机科学与

技术学院

全国大学生信息安全竞赛分

区赛

教育部高等学校信息安全类专

业教学指导委员会、中国互联网

发展基金会

学科知识类 Ⅱ级甲等

2022年认定为

Ⅱ级乙等，2024
年变更

11
计算机科学与

技术学院
全国大学生信息安全竞赛

教育部高等学校信息安全类专

业教学指导委员会、中国互联网

发展基金会

学科知识类 Ⅰ级甲等

2018年认定为

Ⅰ级乙等，2024
年变更

12 体育部
全国大学生锦标赛、联赛决

赛系列
中国大学生体育协会 体育竞技类 Ⅰ级乙等

2014年确定具

体比赛项目，

2018年增加比

赛项目，2024
年变更比赛项

目

13 体育部 江苏省运动会高校部比赛 江苏省教育厅、江苏省体育局 体育竞技类 Ⅱ级甲等

2014年认定为

Ⅱ级乙等，2024
年变更

14 学生处 江苏省大学生职业规划大赛 江苏省教育厅 创新创业类 Ⅱ级甲等

2013年认定为

Ⅱ级乙等，2024
年变更

15 航空学院
江苏省制冷学会创新创业大

赛
江苏省制冷学会 创新创业类 Ⅱ级乙等 2024年认定

— 6 —

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

16 航空学院

中国大学生机械工程创新创

意大赛：“明石杯”微纳传感技

术与智能应用竞赛

中国机械工程学会 创新创业类 Ⅱ级甲等 2024年认定

17 航空学院 全国机械工业设计创新大赛
中国机械工业联合会、中国机械

冶金建材工会
创新创业类 Ⅱ级甲等 2024年认定

18 航空学院
全国大学生船舶能源与动力

创新设计大赛

中国造船工程学会船舶轮机学

术委员会、江苏省造船工程学

会、江苏省内燃机学会、江苏省

船舶工业行业协会、江苏科技大

学

创新创业类 Ⅱ级甲等 2024年认定

19 航空学院
全国海洋航行器设计与制作

大赛（金陵赛区）

中国科学技术协会、中华人民共

和国工业和信息化部、中国船舶

集团有限公司、教育部科技司、

中国造船工程学院、中国船级

社、江苏省造船工程学会、江苏

省传播行业工业协会

创新创业类 Ⅱ级乙等 2024年认定

20 自动化学院
国际室内定位与室内导航

（IPIN）大赛
IPIN指导委员会 创新创业类 Ⅱ级甲等 2024年认定

— 7 —

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

21 自动化学院
南京航空航天大学机器人对

抗赛
教务处、学生处、校团委 创新创业类 Ⅲ级甲等 2024年认定

22 自动化学院
全国高校电气电子工程创新

大赛
中国电工技术学会 创新创业类 Ⅱ级甲等 2024年认定

23 自动化学院
全国高校电气电子工程创新

大赛-赛区赛
中国电工技术学会 创新创业类 Ⅱ级乙等 2024年认定

24
电子信息工程

学院

全国大学生嵌入式芯片与系

统设计竞赛——FPGA专项

赛

教育部高等学校电子信息类专

业教学指导委员会、中国电子教

育学会

学科知识类 Ⅱ级甲等 2024年认定

25
电子信息工程

学院

全国大学生嵌入式芯片与系

统设计竞赛（华东赛区）

教育部高等学校电子信息类专

业教学指导委员会、中国电子教

育学会

学科知识类 Ⅱ级乙等 2024年认定

26
电子信息工程

学院

全国大学生集成电路创新创

业赛（分赛区）
工业和信息化部人才交流中心 学科知识类 Ⅱ级乙等 2024年认定

27
电子信息工程

学院

中国（国际）传感器创新创

业大赛

中国仪器仪表学会、教育部高等

学校仪器类专业教学指导委员

会

创新创业类 Ⅱ级甲等 2024年认定

— 8 —

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

28
电子信息工程

学院

集成电路EDA设计精英挑战

赛

中国电子学会、国家集成电路设

计自动化技术创新中心、EDA开

放创新合作机制

学科知识类 Ⅱ级甲等 2024年认定

29 机电学院
中国大学生机械工程创新创

意大赛——智能制造赛

中国机械工程学会、教育部高等

学校机械类、材料类、工业工程

类专业教学指导委员会

创新创业类 Ⅱ级甲等 2024年认定

30 机电学院
中国高校智能机器人创意大

赛

中国高等教育学会、中国高校智

能机器人创意大赛组委会
创新创业类 Ⅱ级甲等 2024年认定

31 机电学院

江苏省高校智能机器人创意

大赛暨中国高校智能机器人

创意大赛江苏区域赛

江苏省高校智能机器人创意大

赛组委会
创新创业类 Ⅱ级乙等 2024年认定

32 机电学院
HKDADC香港数字艺术设计

大赛
香港艺术发展学会 学科知识类 Ⅱ级甲等 2024年认定

33 机电学院
国际大学生旅游文创设计大

赛
海南大学 学科知识类 Ⅱ级甲等 2024年认定

34 机电学院
中国机械行业卓越工程师教

育联盟毕业设计大赛区域赛

中国机械工程学会、中国机械行

业卓越工程师教育联盟
学科知识类 Ⅱ级甲等 2024年认定

— 9 —

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

35 机电学院
中国机械行业卓越工程师教

育联盟毕业设计大赛决赛

中国机械工程学会、中国机械行

业卓越工程师教育联盟
学科知识类 Ⅱ级甲等 2024年认定

36 机电学院 “天洑杯”数据建模大赛
中国仿真学会智能仿真优化与

调度专业委员会
创新创业类 Ⅱ级乙等 2024年认定

37 机电学院
“太平洋精锻杯”首届中国大

学生塑性工程创新创意大赛

中国机械工程学会塑性工程分

会
创新创业类 Ⅱ级乙等 2024年认定

38 机电学院

江苏省大学生先进成图技术

与产品信息建模创新大赛

（机械类）

江苏省工程图学学会 创新创业类 Ⅱ级乙等 2024年认定

39 机电学院

南京航空航天大学生先进成

图技术与产品信息建模创新

大赛（机械类）

南京航空航天大学 创新创业类 Ⅲ级甲等 2024年认定

40 机电学院
全国大学生先进成图技术与

产品信息建模创新大赛

教育部高等学校工程图学教学

指导委员会、中国图学学会制图

技术专业委员会、中国图学学会

产品信息建模专业委员会

创新创业类 Ⅰ级乙等 2024年认定

— 10 —

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

41
材料科学与技

术学院

江苏省高校核科普作品大赛

暨全国高校学生课外“核+X”
创意大赛江苏省省赛

江苏省核学会 学科知识类 Ⅱ级乙等 2024年认定

42
材料科学与技

术学院

中国大学生塑性工程创新创

意大赛

中国机械工程学会塑性工程分

会
创新创业类 Ⅱ级乙等 2024年认定

43
材料科学与技

术学院
江苏省大学生金相技能大赛 江苏省机械工程学会 学科知识类 Ⅱ级甲等 2024年认定

44 数学学院 全国大学生统计建模大赛

中国统计教育学会、教育部高等

学校统计学类专业教学指导委

员会、全国应用统计专业学位研

究生教育指导委员会

学科知识类 Ⅰ级乙等 2024年认定

45 数学学院
全国大学生统计建模大赛

（江苏赛区）

教育部高等学校统计学类专业

教学指导委员会、全国应用统计

专业学位研究生教育指导委员

会、中国统计教育学会

学科知识类 Ⅱ级甲等 2024年认定

46
经济与管理学

院

“学创杯”全国大学生创业综

合模拟大赛

高等学校国家级实验教学示范

中心联席会经济与管理学科组、

中国陶行知研究会

创新创业类 Ⅰ级乙等 2024年认定

— 11 —

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

47
经济与管理学

院

“学创杯”全国大学生创业综

合模拟大赛江苏省选拔赛

高等学校国家级实验教学示范

中心联席会经济与管理学科组、

中国陶行知研究会

创新创业类 Ⅱ级乙等 2024年认定

48
经济与管理学

院

“学创杯”全国大学生创业综

合模拟大赛校内选拔赛
教务处、学生处、校团委 创新创业类 Ⅲ级乙等 2024年认定

49
经济与管理学

院

全国高校商业精英挑战赛国

际贸易竞赛江苏省赛

中国国际贸易促进委员会商业

行业委员会、中国国际商会商业

行业商会、中国商业经济学会

学科知识类 Ⅱ级甲等 2024年认定

50
经济与管理学

院

全国高校商业精英挑战赛国

际贸易竞赛

中国国际贸易促进委员会商业

行业委员会、中国国际商会商业

行业商会、中国商业经济学会

学科知识类 Ⅰ级乙等 2024年认定

51 艺术学院 两岸设计竞赛“华灿奖”
中国高等教育学会、中华中山文

化交流协会、北京歌华文化发展

集团

文化素质类 Ⅱ级甲等 2024年认定

52 艺术学院
米兰设计周-中国高校设计

学科师生优秀作品展

中国高等教育学会、中国教育国

际交流协会、“米兰设计周-中国

高校设计学科师生优秀作品展”
组织委员会

学科知识类 Ⅰ级乙等 2024年认定

— 12 —

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

53 艺术学院
米兰设计周-中国高校设计

学科师生优秀作品展选拔赛

中国高等教育学会、中国教育国

际交流协会、“米兰设计周-中国

高校设计学科师生优秀作品展”
组织委员会

学科知识类 Ⅱ级乙等 2024年认定

54 艺术学院 亚洲设计学年奖
(AAUA)亚洲城市与建筑联盟、

(ADA)亚洲设计学年奖组委会
学科知识类 Ⅱ级甲等 2024年认定

55 艺术学院
江苏省大学生科普短视频创

作大赛

江苏省科学技术协会

、江苏省科技厅、共青团江苏省

委

文化素质类 Ⅱ级乙等 2024年认定

56 艺术学院 江苏省大学生网络文化节
中央网信办网络社会工作局、教

育部思想政治工作司
文化素质类 Ⅱ级乙等 2024年认定

57 艺术学院 江苏省科普公益作品大赛

中共江苏省委宣传部、江苏省科

学技术协会、江苏省教育厅、江

苏省文化和旅游厅、江苏省广播

电视局、共青团江苏省委

文化素质类 Ⅱ级乙等 2024年认定

58 艺术学院 中国大学生创意节

教育部全国高校美育教学指导

委员会、上海市教育委员会、上

海科技馆

文化素质类 Ⅱ级乙等 2024年认定

— 13 —

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

59 外国语学院

“外研社·国才杯”“理解当代

中国”全国大学生外语能力大

赛多语种组日语组国赛

北京外国语大学 文化素质类 Ⅰ级乙等 2024年认定

60 外国语学院

“外研社·国才杯”“理解当代

中国”全国大学生外语能力大

赛多语种组日语组江苏赛区

决赛

江苏省高等教育学会 文化素质类 Ⅱ级乙等 2024年认定

61 外国语学院

“外研社·国才杯”“理解当代

中国”全国大学生外语能力大

赛多语种组日语组校赛

南京航空航天大学 文化素质类 Ⅲ级甲等 2024年认定

62 外国语学院

“外研社·国才杯”“理解当代

中国”全国大学生外语能力大

赛笔译赛项国赛

北京外国语大学 文化素质类 Ⅰ级甲等 2024年认定

63 外国语学院

“外研社·国才杯”“理解当代

中国”全国大学生外语能力大

赛笔译赛项江苏赛区决赛

江苏省高等教育学会 文化素质类 Ⅱ级乙等 2024年认定

64 外国语学院

“外研社·国才杯”“理解当代

中国”全国大学生外语能力大

赛笔译赛项校赛

南京航空航天大学 文化素质类 Ⅲ级甲等 2024年认定

— 14 —

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

65 外国语学院

“外研社·国才杯”“理解当代

中国”全国大学生外语能力大

赛口译赛项国赛

北京外国语大学 文化素质类 Ⅰ级乙等 2024年认定

66 外国语学院

“外研社·国才杯”“理解当代

中国”全国大学生外语能力大

赛口译赛项江苏赛区决赛

江苏省高等教育学会 文化素质类 Ⅱ级乙等 2024年认定

67 外国语学院

南京航空航天大学口译比赛

暨“全国口译大赛华东赛区决

赛江苏省赛区决赛选拔赛”、
“海峡两岸口译大赛华东区决

赛”、“江苏省口译大赛”、“外
研社·国才杯”“理解当代中

国”全国大学生外语能力大赛

口译赛项校级选拔赛

南京航空航天大学 文化素质类 Ⅲ级甲等 2024年认定

68 外国语学院

上海外国语大学“卡西欧杯”
中国日语专业本科生•研究生

演讲辩论大赛

教育部高校外国语言文学类专

业教学指导委员会日语分委员

会、中国日语教学研究会、上海

外国语大学、卡西欧（中国）贸

易有限公司

学科知识类 Ⅰ级乙等 2024年认定

— 15 —

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

69
计算机科学与

技术学院
百度之星·程序设计大赛初赛

百度在线网络技术（北京）有限

公司
学科知识类 Ⅲ级甲等 2024年认定

70
计算机科学与

技术学院
百度之星·程序设计大赛

百度在线网络技术（北京）有限

公司
学科知识类 Ⅱ级甲等 2024年认定

71
计算机科学与

技术学院

全国大学生计算机系统能力

大赛初赛

全国高等学校计算机教育研究

会
学科知识类 Ⅱ级乙等 2024年认定

72
计算机科学与

技术学院
信息安全与对抗技术竞赛 中国兵工学会 学科知识类 Ⅱ级甲等 2024年认定

73 长空学院
“长空杯”南京航空航天大学

飞行器创新设计大赛

南京航空航天大学团委、南京航

空航天大学教务处
创新创业类 Ⅲ级甲等 2024年认定

74
通用航空与飞

行学院
中国数字仿真大赛

中国仿真学会、中国航空教育学

会、国家数字化设计与制造创新

中心北京中心和北京诺维特机

械科学技术发展中心

创新创业类 Ⅱ级甲等 2024年认定

75
通用航空与飞

行学院
“启航杯”MBSE建模大赛 中国复杂装备MBSE联盟 学科知识类 Ⅱ级甲等 2024年认定

— 16 —

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

76 物理学院

国际大学生物理竞赛

（The University Physics
Competition）

国际大学生物理竞赛组委会 学科知识类 Ⅱ级甲等 2024年认定

77 物理学院

南京航空航天大学物理竞赛

暨全国部分地区大学生物理

竞赛校内选拔赛

物理学院 学科知识类 Ⅲ级甲等 2024年认定

78
航空航天结构

力学及控制全

国重点实验室

全国先进结构技术挑战赛
全国先进结构技术挑战赛组委

会
创新创业类 Ⅰ级乙等 2024年认定

79
共青团南京航

空航天大学委

员会

全国大学生机器人大赛校内

选拔赛

研究生院、科研院、教务处、学

生处、校科协、校团委
创新创业类 Ⅲ级甲等 2024年认定

80
共青团南京航

空航天大学委

员会

全国大学生机器人科技创新

交流营暨机器人大赛
共青团中央、工业和信息化部 创新创业类 Ⅰ级乙等 2024年认定

81
共青团南京航

空航天大学委

员会

“挑战杯”全国大学生课外学

术科技作品竞赛“红色专项”
活动江苏省选拔赛

共青团江苏省委、江苏省科学技

术协会、江苏省教育厅、江苏省

社会科学院、江苏省学生联合会

创新创业类 Ⅱ级乙等 2024年认定

82
共青团南京航

空航天大学委

员会

“挑战杯”全国大学生课外学

术科技作品竞赛“红色专项”
活动全国终审决赛

共青团中央、教育部、中国科协、

中国社会科学院、全国学联和地

方省级人民政府

创新创业类 Ⅱ级甲等 2024年认定

— 17 —

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

83
共青团南京航

空航天大学委

员会

“挑战杯”全国大学生课外学

术科技作品竞赛“黑科技”专
项赛江苏省选拔赛

共青团江苏省委、江苏省科学技

术协会、江苏省教育厅、江苏省

社会科学院、江苏省学生联合会

创新创业类 Ⅱ级乙等 2024年认定

84
共青团南京航

空航天大学委

员会

“挑战杯”全国大学生课外学

术科技作品竞赛“黑科技”专
项赛全国终审决赛

共青团中央、教育部、中国科协、

中国社会科学院、全国学联和地

方省级人民政府

创新创业类 Ⅱ级甲等 2024年认定

85
共青团南京航

空航天大学委

员会

“挑战杯”全国大学生课外学

术科技作品竞赛“揭榜挂帅”
专项赛校内选拔赛

研究生院、科研院、教务处、学

生处、校科协、校团委
创新创业类 Ⅲ级甲等 2024年认定

86
共青团南京航

空航天大学委

员会

“挑战杯”全国大学生课外学

术科技作品竞赛“揭榜挂帅”
专项赛全国终审决赛

共青团中央、教育部、中国科协、

中国社会科学院、全国学联和地

方省级人民政府

创新创业类 Ⅰ级甲等 2024年认定

87
共青团南京航

空航天大学委

员会

全国青年科普创新实验暨作

品大赛江苏赛区复赛

江苏省科学技术协会、共青团江

苏省委
创新创业类 Ⅲ级甲等 2024年认定

88
共青团南京航

空航天大学委

员会

全国青年科普创新实验暨作

品大赛全国总决赛
中国科学技术协会 创新创业类 Ⅱ级甲等 2024年认定

89
共青团南京航

空航天大学委

员会

南京航空航天大学青年志愿

服务项目大赛校内选拔赛
校团委 创新创业类 Ⅲ级甲等 2024年认定

— 18 —

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

90
共青团南京航

空航天大学委

员会

江苏省青年志愿服务项目大

赛暨中国青年志愿服务项目

大赛江苏省选拔赛

共青团江苏省委、江苏省文明

办、江苏省民政厅、江苏省青年

志愿者协会

创新创业类 Ⅱ级乙等 2024年认定

91

中国共产党南

京航空航天大

学委员会宣传

部

紫金奖·中国（南京）大学生

设计展

中共江苏省委宣传部、江苏省教

育厅江苏省人民政府台湾事务

办公室、江苏省人民政府港澳事

务办公室

文化素质类 Ⅱ级乙等 2024年认定

92
科学技术研究

院
空军航空创意挑战赛 空军装备部 创新创业类 Ⅱ级甲等 2024年认定

93
科学技术研究

院

“智航杯”全国无人机智能算

法竞赛

航空工业智航院、中国光华科技

基金会
创新创业类 Ⅱ级甲等 2024年认定

94
科学技术研究

院

锦囊-未来战争场景与创意征

集行动
军委科技委 创新创业类 Ⅰ级乙等 2024年认定

95
科学技术研究

院

江苏省大学生水创意设计大

赛

江苏省高等学校知识产权研究

会、江苏省知识产权研究会、江

苏省水力发电工程学会

创新创业类 Ⅱ级乙等 2024年认定

— 19 —

序号 校内负责单位 竞赛名称 主办单位 竞赛类别 竞赛级别 备注

96 体育部
全国大学生锦标赛、联赛决

赛系列分区赛
中国大学生体育协会 体育竞技类 Ⅱ级甲等 2024年认定

97 科学技术协会
全国大学生飞行器设计创新

大赛（CUADC）地区选拔赛
中国航空学会 创新创业类 Ⅱ级乙等 2024年认定

98 科学技术协会
全国大学生飞行器设计创新

大赛（CUADC）
中国航空学会 创新创业类 Ⅰ级乙等 2024年认定

99 学生处 全国大学生职业规划大赛 教育部、地区人民政府 创新创业类 Ⅰ级甲等 2024年认定

100 学生处 全国兵棋推演大赛 中国指挥与控制学会 创新创业类 Ⅱ级甲等 2024年认定

101 装备工程部

金砖国家工业创新大赛

——“低空产业—通用航空”
赛道

金砖国家新工业革命伙伴关系

创新基地、工业和信息化部国际

经济技术合作中心

创新创业类 Ⅱ级甲等 2024年认定

— 20 —

南京航空航天大学党政办公室 2024年 8月 19日印发

		2024-08-22T12:18:12+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。